Дело № 1-696/2020 

Следственный № 11901009403000039

УИД № 41RS0001-01-2020-007776-07

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск – Камчатский 25 ноября 2020 года

Камчатский край

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Борисенко Н.Л., 

при секретарях Молотиловой Т.И., Бодриашвили Н.А.,

с участием государственных обвинителей – Камчатского транспортного прокурора Дальневосточной транспортной прокуратуры Колошука Р.Г. и его помощника ФИО26,

подсудимой ФИО36,

защитников – адвокатов Шевченко Ю.Н., представившей удостоверение № 266 и ордер № 000071, ФИО37, представившего удостоверение № 273 и ордер № 0010096,

представителя потерпевшего ФИО38, представившего удостоверение № 182 и ордер № 04565,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО36, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, в браке не состоящей, имеющей несовершеннолетнего ребенка – ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: г. Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>, работающей супервайзером в 

<

данные изъяты> несудимой,

не содержавшейся под стражей по данному уголовному делу,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО36 присвоила вверенные ей денежные средства в крупном размере.

На основании трудового договора и приказа № 241 от 10 августа 2015 года ФИО36 была принята на работу в Общество с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> (далее по тексту – ООО 

<

данные изъяты> Общество) на должность торгового представителя. В этот же день с ней был заключен договор о полной материальной ответственности, в соответствии с которым она выполняла работу непосредственно связанную с хранением, обработкой, продажей (отпуском), перевозкой или применением в процессе производства переданных ей ценностей, приняла на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей администрацией материальных ценностей, а также обязалась, в том числе: бережно относиться к переданным ей для хранения или других целей материальным ценностям и принимать меры к предотвращению ущерба (п.п. «а» п. 1), своевременно сообщать администрации обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей материальных ценностей (п.п. «б» п. 1), вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей. 

В соответствии с п. 2.5 должностной инструкции торгового агента, утвержденной генеральным директором ООО 

<

данные изъяты> и являющейся приложением № 1 к трудовому договору от 10 августа 2015 года, ФИО36 обязана была осуществлять своевременный сбор денежных средств за товар, отданный под реализацию, и производить передачу этих денежных средств в кассу Общества день в день.

В период с 26 октября 2018 года по 19 марта 2019 года ФИО36, находясь в городе Петропавловске-Камчатском и на территории Елизовского района Камчатского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества – денежных средств ООО 

<

данные изъяты>, получив в правомерное владение денежные средства за товары, поставленные Обществом в торговые точки индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, вверенные ей как работнику и торговому представителю, уполномоченному осуществлять своевременный сбор денежных средств за товар, отданный под реализацию, будучи обязанной сдать все переданные ей денежные средства в кассу Общества в день получения таковых в торговой точке, не сдавала их, а, скрыв факт их получения, оставила себе, обратив в свою пользу, то есть похитила путем присвоения, а именно (в городе Петропавловске-Камчатском):

- 26 октября 2018 года в сумме 14059 рублей по накладной № ПЕ 4208 от 25 октября 2018 года, магазин «Заря» ИП ФИО1, 

<

адрес>;

- 27 декабря 2018 года в сумме 8960 рублей по накладной № ПЕ 5005 от 27 декабря 2018 года, магазин «Заря» ИП ФИО1, 

<

адрес>;

- 30 января 2019 года в сумме 9662 рубля по накладной № КВ 300 от 30 января 2019 года, магазин «Заря» ИП ФИО1, 

<

адрес>;

- 30 января 2019 года в сумме 15511 рублей по накладной № ПЕ 245 от 30 января 2019 года, магазин «Заря» ИП ФИО1, 

<

адрес>;

- 10 декабря 2018 года в сумме 17767 рублей по накладной № ПЕ 4656 от 4 декабря 2018 года, магазин «Заря 2» ИП ФИО1, 

<

адрес>;

- 14 марта 2019 года в сумме 36956 рублей по накладной № ПЕ 4675 от 10 декабря 2018 года, магазин «Заря 2» ИП ФИО1, 

<

адрес>;

- 31 января 2019 года в сумме 10000 рублей по накладной № ПЕ 5031 от 28 декабря 2018 года, магазин «Красная сопка» ИП ФИО1, 

<

адрес> «а»;

- 8 февраля 2019 года в сумме 5000 рублей по накладной № ПЕ 5031 от 28 декабря 2018 года, магазин «Красная сопка» ИП ФИО1, 

<

адрес> «а»;

- 18 февраля 2019 года в сумме 5000 рублей по накладной № ПЕ 5031 от 28 декабря 2018 года, магазин «Красная сопка» ИП ФИО1, 

<

адрес> «а»;

- 21 февраля 2019 года в сумме 5000 рублей по накладной № КВ 516 от 13 февраля 2019 года, магазин «Красная сопка» ИП ФИО1, 

<

адрес> «а»;

- 28 февраля 2019 года в сумме 5000 рублей по накладной № ПЕ 395 от 13 февраля 2019 года, магазин «Красная сопка» ИП ФИО1, 

<

адрес> «а»;

- 14 марта 2019 года в сумме 5000 рублей по накладной № ПЕ 395 от 13 февраля 2019 года, «Красная сопка» ИП ФИО1, 

<

адрес> «а»;

- 1 февраля 2019 года в сумме 7855 рублей 74 копейки по накладной № КВ 199 от 22 января 2019 года в передвижной торговой точке «Слойка КП» ИП ФИО2, расположенной вдоль автомобильной дороги по 

<

адрес> и напротив торгового центра «Вега» по 

<

адрес>;

- 21 января 2019 года в сумме 1000 рублей по накладной № ПЕ 4862 от 21 декабря 2018 года, магазин «Оазис» ИП ФИО4, 

<

адрес>;

- 23 января 2019 года в сумме 1500 рублей по накладной № ПЕ 4862 от 21 декабря 2018 года, магазин «Оазис» ИП ФИО4, 

<

адрес>;

- 24 января 2019 года в сумме 1500 рублей по накладной № ПЕ 4862 от 21 декабря 2018 года, магазин «Оазис» ИП ФИО4, 

<

адрес>;

- 28 января 2019 года в сумме 1000 рублей по накладной № ПЕ 4862 от 21 декабря 2018 года, магазин «Оазис» ИП ФИО4, 

<

адрес>;

- 30 января 2019 года в сумме 1000 рублей по накладной № ПЕ 4862 от 21 декабря 2018 года, магазин «Оазис» ИП ФИО4, 

<

адрес>;

- 4 февраля 2019 года в сумме 1500 рублей по накладной № ПЕ 4862 от 21 декабря 2018 года, магазин «Оазис» ИП ФИО4, 

<

адрес>;

- 6 февраля 2019 года в сумме 1500 рублей по накладной № ПЕ 4862 от 21 декабря 2018 года, магазин «Оазис» ИП ФИО4, 

<

адрес>;

- 7 февраля 2019 года в сумме 1000 рублей по накладной № ПЕ 4862 от 21 декабря 2018 года, магазин «Оазис» ИП ФИО4, 

<

адрес>;

- 11 февраля 2019 года в сумме 1500 рублей по накладной № ПЕ 4862 от 21 декабря 2018 года, магазин «Оазис» ИП ФИО4, 

<

адрес>;

- 13 февраля 2019 года в сумме 1000 рублей по накладной № ПЕ 4862 от 21 декабря 2018 года, магазин «Оазис» ИП ФИО4, 

<

адрес>;

- 18 февраля 2019 года в сумме 1000 рублей по накладной № ПЕ 4862 от 21 декабря 2018 года, магазин «Оазис» ИП ФИО4, 

<

адрес>,

- 20 февраля 2019 года в сумме 1000 рублей по накладной № ПЕ 4862 от 21 декабря 2018 года, магазин «Оазис» ИП ФИО4, 

<

адрес>;

- 26 февраля 2019 года в сумме 1000 рублей по накладной № ПЕ 4862 от 21 декабря 2018 года, магазин «Оазис» ИП ФИО4, 

<

адрес>;

- 27 февраля 2019 года в сумме 1000 рублей по накладной № ПЕ 4862 от 21 декабря 2018 года, магазин «Оазис» ИП ФИО4, 

<

адрес>;

- 4 марта 2019 года в сумме 500 рублей по накладной № ПЕ 4862 от 21 декабря 2018 года, магазин «Оазис» ИП ФИО4, 

<

адрес>;

- 5 марта 2019 года в сумме 1000 рублей по накладной № ПЕ 4862 от 21 декабря 2018 года, магазин «Оазис» ИП ФИО4, 

<

адрес>;

- 21 января 2019 года в сумме 1000 рублей по накладной № ПЕ 5032 от 28 декабря 2018 года, магазин «Оазис» ИП ФИО4, 

<

адрес>, 

- 28 января 2019 года в сумме 1000 рублей по накладной № ПЕ 5032 от 28 декабря 2018 года, магазин «Оазис» ИП ФИО4, 

<

адрес>;

- 30 января 2019 года в сумме 1000 рублей по накладной № ПЕ 5032 от 28 декабря 2018 года, магазин «Оазис» ИП ФИО4, 

<

адрес>;

- 20 февраля 2019 года в сумме 1500 рублей по накладной № ПЕ 5032 от 28 декабря 2018 года, магазин «Оазис» ИП ФИО4, 

<

адрес>; 

- 11 марта 2019 года в сумме 1997 рублей 16 копеек по накладной № ПЕ 5032 от 28 декабря 2018 года, магазин «Оазис» ИП ФИО4, 

<

адрес>;

- 11 марта 2019 года в сумме 775 рублей 60 копеек по накладной № ПЕ 293 от 31 января 2019 года, магазин «Удача» ИП ФИО5, 

<

адрес>;

- 5 марта 2019 года в сумме 2019 рублей 20 копеек по накладной № КВ 638 от 20 февраля 2019 года, магазин «Адмирал» ИП ФИО7, 

<

адрес>;

- 5 марта 2019 года в сумме 7067 рублей 68 копеек по накладной № ПЕ 495 от 20 февраля 2019 года, магазин «Адмирал» ИП ФИО7, 

<

адрес>;

- 19 марта 2019 года через не посвященную в ее преступный замысел ФИО18 в сумме 5000 рублей по накладной № ПЕ 495 от 20 февраля 2019 года, магазин «Адмирал» ИП ФИО7, 

<

адрес>;

- 22 ноября 2018 года в сумме 1021 рубль 20 копеек по накладной № ПЕ 4165 от 23 октября 2018 года, магазин «АК-Барс» ИП ФИО7, 

<

адрес>

- 5 декабря 2018 года в сумме 14603 рубля 63 копейки по накладной № ПЕ 4165 от 23 октября 2018 года, магазин «АК-Барс» ИП ФИО7, 

<

адрес>

- 20 ноября 2018 года в сумме 2000 рублей по накладной № ПЕ 4332 от 6 ноября 2018 года, магазин «АК-Барс» ИП ФИО7, 

<

адрес>;

- 22 ноября 2018 года в сумме 7978 рублей 80 копеек по накладной № ПЕ 4332 от 6 ноября 2018 года, магазин «АК-Барс» ИП ФИО7, 

<

адрес>

- 22 января 2019 года в сумме 8124 рубля 40 копеек по накладной № ПЕ 17 от 9 января 2019 года, магазин «Адмирал» ИП ФИО7, 

<

адрес>;

- 19 марта 2019 года через не посвященную в ее преступный замысел ФИО18 в сумме 412 рублей 80 копеек по накладной № КВ 841 от 6 марта 2019 года, магазин «Рябинушка» ИП ФИО7, 

<

адрес>;

- 19 марта 2019 года через не посвященную в ее преступный замысел ФИО18 в сумме 1815 рублей 36 копеек по накладной № ПЕ 722 от 6 марта 2019 года, магазин «Рябинушка» ИП ФИО7, 

<

адрес>;

- 8 января 2019 года в сумме 4871 рубль 16 копеек по накладной № ПЕ 4974 от 26 декабря 2018 года, магазин «Тройка» ИП ФИО9, 

<

адрес>; 

- 6 марта 2019 года в сумме 5660 рублей 32 копейки по накладной № ПЕ 493 от 20 февраля 2019 года, магазин «Тройка» ИП ФИО9, 

<

адрес>; 

- 12 марта 2019 года через не посвященную в ее преступный замысел ФИО18 в сумме 5000 рублей по накладной № ПЕ 493 от 20 февраля 2019 года, магазин «Тройка» ИП ФИО9, 

<

адрес>; 

- 6 марта 2019 года в сумме 5696 рублей 16 копеек по накладной № ПЕ 494 от 20 февраля 2019 года, магазин «Тройка» ИП ФИО9, 

<

адрес>; 

- 12 марта 2019 года через не посвященную в ее преступный замысел ФИО18 в сумме 2985 рублей 60 копеек по накладной № ПЕ 599 от 27 февраля 2019 года, магазин «Тройка» ИП ФИО9, 

<

адрес>; 

- 5 марта 2019 года в сумме 6683 рубля по накладной № ПЕ 492 от 20 февраля 2019 года, магазин «Шанс» ИП ФИО14, 

<

адрес>;

- 12 марта 2019 года через не посвященную в ее преступный замысел ФИО18 в сумме 406 рублей по накладной № КВ 726 от 27 февраля 2019 года, магазин «Шанс» ИП ФИО14, 

<

адрес>; 

- 12 марта 2019 года через не посвященную в ее преступный замысел ФИО18 в сумме 15360 рублей по накладной № ПЕ 598 от 27 февраля 2019 года, магазин «Шанс» ИП ФИО14, 

<

адрес>; 

- 19 марта 2019 года через не посвященную в ее преступный замысел ФИО18 в сумме 1243 рубля 80 копеек по накладной № КВ 842 от 6 марта 2019 года, магазин «Шанс» ИП ФИО14, 

<

адрес>; 

- 19 марта 2019 года через не посвященную в ее преступный замысел ФИО18 в сумме 2462 рубля по накладной № ПЕ 723 от 6 марта 2019 года, магазин «Шанс» ИП ФИО14, 

<

адрес>;

- 21 января 2019 года в сумме 15139 рублей 28 копеек по накладной № ПЕ 4927 от 22 декабря 2018 года, кафе «Смотровая» ИП ФИО15, 

<

адрес>;

- 10 января 2019 года в сумме 9999 рублей 80 копеек по накладной № ПЕ 4964 от 26 декабря 2018 года, магазин «Лера» ИП ФИО20, 

<

адрес>;

- 30 января 2019 года в сумме 9000 рублей по накладной № КВ 4937 от 25 декабря 2018 года, магазин «Мечта» ИП ФИО25, 

<

адрес>;

- 7 февраля 2019 года в сумме 6000 рублей по накладной № ПЕ 4996 от 25 декабря 2018 года, магазин «Мечта» ИП ФИО25, 

<

адрес>; 

- 4 марта 2019 года в сумме 1000 рублей по накладной № ПЕ 422 от 14 февраля 2019 года, торговая точка «Пиво» ИП ФИО31, 

<

адрес>;

- 6 марта 2019 года в сумме 1000 рублей по накладной № ПЕ 422 от 14 февраля 2019 года, торговая точка «Пиво» ИП ФИО31, 

<

адрес>;

- 11 марта 2019 года в сумме 1500 рублей по накладной № ПЕ 422 от 14 февраля 2019 года, торговая точка «Пиво» ИП ФИО31, 

<

адрес>;

- 18 марта 2019 года в сумме 1000 рублей 40 копеек по накладной № ПЕ 659 от 28 февраля 2019 года, магазин «Татьяна» 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>; 

- 27 февраля 2019 года в сумме 5000 рублей по накладной № ПЕ 448 от 19 февраля 2019 года, магазин «От и До» 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>;

- 11 марта 2019 года в сумме 5000 рублей по накладной № ПЕ 448 от 19 февраля 2019 года, магазин «От и До» 

<

данные изъяты> 

<

адрес>;

- 1 марта 2019 года в сумме 9061 рубль 90 копеек по накладной № ПЕ 630 от 28 февраля 2019 года, буфет ИП ФИО30, 

<

адрес>;

- 1 марта 2019 года в сумме 2710 рублей 76 копеек по накладной № КВ 749 от 28 февраля 2019 года, буфет ИП ФИО30, 

<

адрес>;

- 26 февраля 2019 года в сумме 4197 рублей 28 копеек по накладной № КВ 486 от 8 февраля 2019 года, в офисе ПО «Моховской хлеб», 

<

адрес>;

- 12 февраля 2019 года в сумме 2458 рублей 55 копеек по накладной № КВ 240 от 24 января 2019 года, в офисе ПО «Моховской хлеб», 

<

адрес>;

- 12 февраля 2019 года в сумме 7002 рубля по накладной № ПЕ 206 от 24 января 2019 года, в офисе ПО «Моховской хлеб», 

<

адрес>;

- 26 февраля 2019 года в сумме 1196 рублей 35 копеек по накладной № КВ 472 от 7 февраля 2019 года, в офисе ПО «Моховской хлеб», 

<

адрес>;

- 26 февраля 2019 года в сумме 5337 рублей 82 копейки по накладной № КВ 597 от 19 февраля 2019 года, в офисе ПО «Моховской хлеб», 

<

адрес>;

- 26 февраля 2019 года в сумме 4984 рубля 05 копеек по накладной № ПЕ 369 от 7 февраля 2019 года, в офисе ПО «Моховской хлеб», 

<

адрес>;

- 26 февраля 2019 года в сумме 1495 рублей 44 копейки по накладной № КВ 596 от 19 февраля 2019 года, в офисе ПО «Моховской хлеб», 

<

адрес>;

- 26 февраля 2019 года в сумме 4737 рублей 60 копеек по накладной № ПЕ 450 от 19 февраля 2019 года, в офисе ПО «Моховской хлеб», 

<

адрес>;

а также 11 марта 2019 года в городе Елизово Елизовского района Камчатского края в сумме 6857 рублей по накладной № ПЕ 660 от 1 марта 2019 года, кафе-бар «Камчатка» 

<

данные изъяты> 

<

адрес>.

Таким образом, в период с 26 октября 2018 года по 20 марта 2019 года ФИО36 путем присвоения похитила вверенные ей работодателем – 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 376132 рубля 84 копейки, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив Обществу ущерб в крупном размере. 

Подсудимая ФИО36 в судебном заседании вину в хищении денежных средств ООО 

<

данные изъяты> в размере 376132 рубля 84 копейки признала в полном объеме, в содеянном раскаялась.

Суду пояснила, что при обстоятельствах, изложенных в обвинении и обвинительном заключении, она, будучи торговым представителем, совершила хищение денежных средств ООО 

<

данные изъяты> на общую сумму 376132 рубля 84 копейки, полученных от индивидуальных предпринимателей и юридических лиц за поставленные Обществом товары, путем их присвоения, показания данные в ходе предварительного следствия подтвердила в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ.

Исковые требования ООО 

<

данные изъяты> о возмещении причиненного преступлением ущерба в размере 338675 рублей 15 копеек ФИО36 признала в полном объеме.

Вина подсудимой ФИО36 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами и иными документами, исследованными судом. 

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой, обвиняемой (т. 1 л.д. 133-136, 189-193, 250-254, т. 3 л.д. 107-116, т. 4 л.д. 92-104, 105-108, т. 5 л.д. 148-151), ФИО36 пояснила, что 10 августа 2015 года она была назначена на должность торгового представителя ООО 

<

данные изъяты>. В тот же день с ней был заключен трудовой договор № 241 и договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому она должна была своевременно сдавать все денежные средства в кассу Общества в день получения таковых в торговой точке. Согласно должностной инструкции торгового агента, в ее должностные обязанности входило, в том числе брать заявки с клиентов, осуществлять сбор денежных средств у организаций и индивидуальных предпринимателей за товар, отданный под реализацию, и производить передачу денежных средств в кассу предприятия день в день. В период с октября 2018 года по март 2019 года она получала денежные средства от покупателей за товар, переданный им под реализацию, в частности от ИП ФИО1, ИП ФИО2, ИП ФИО4, ИП ФИО5, ИП ФИО7, ИП ФИО7, ИП ФИО20, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. При сборе денежных средств у организаций и индивидуальных предпринимателей за ранее поставленный товар она частично или в полном объеме присваивала денежные средства Общества, не внося полученные суммы в кассу предприятия.

26 октября, 10, 27 декабря 2018 года, 30 января и 14 марта 2019 года в торговых точках – магазинах «Заря» и «Заря2» ИП ФИО1, расположенных по адресу: город Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>, получила от представителя указанного индивидуального предпринимателя ФИО21 денежные средства за поставленный товар в суммах: 5395 рублей 60 копеек и 8663 рубля 40 копеек, а всего в сумме 14059 рублей за товар по накладной № ПЕ 4208 от 25 октября 2018 года; 5839 рублей, 8000 рублей и 3928 рублей, а всего в сумме 17767 рублей за товар по накладной № ПЕ 4656 от 4 декабря 2018 года; 116 рублей, 7000 рублей и 1844 рубля, а всего в сумме 8960 рублей за товар по накладной № ПЕ 5005 от 27 декабря 2018 год; 2073 рублей и 7589 рублей, а всего в сумме 9662 рублей за товар по накладной № КВ 300 от 30 января 2019 года; 11 рублей, 7500 рублей и 8000 рублей, а всего в сумме 15511 рублей за товар по накладной № ПЕ 245 от 30 января 2019 года на сумму 25817 рублей 40 копеек; 1072 рубля, 8000 рублей, 4000 рублей, 6000 рублей, 4000 рублей, 6000 рублей, 7884 рубля, а всего в сумме 36956 рублей за товар по накладной № ПЕ 4675 от 10 декабря 2018 года на сумму 36956 рублей 82 копейки, о чем она расписалась в получении в книге выплаты агентам. Денежные средства присвоила себе, за исключением внесенных 11 марта 2019 года в кассу Общества денежных средств в суммах: 3000 рублей, 2925 рублей 60 копеек, и 18 марта 2019 года в сумме 8000 рублей в счет частичного возмещения ущерба.

31 января, 8, 18, 21, 28 февраля, 14 марта 2019 года в торговой точке – магазине «Красная сопка» ИП ФИО1, расположенном по адресу: город Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>, получила от представителя указанного индивидуального предпринимателя ФИО19 денежные средства в сумме 10000 рублей за товар по накладной № ПЕ 5031 от 28 декабря 2018 года на сумму 20000 рублей 80 копеек, денежные средства в сумме 5000 рублей за товар по накладной № ПЕ 5031 от 28 декабря 2018 года на сумму 20000 рублей 80 копеек, в сумме 5000 рублей за товар по накладной № ПЕ 5031 от 28 декабря 2018 года на сумму 20000 рублей 80 копеек, в сумме в сумме 5000 рублей за товар по накладной № КВ 516 от 13 февраля 2019 года на сумму 8214 рублей 20 копеек, в сумме 5000 рублей за товар по накладной № ПЕ 395 от 13 февраля 2019 года на сумму 19862 рубля 80 копеек, в сумме 5000 рублей за товар по накладной № ПЕ 395 от 13 февраля 2019 года на сумму 19862 рубля 80 копеек, о чем она расписалась в получении денежных средств в журнале выплаты агентам. Денежные средства в указанных суммах присвоила себе, за исключением внесенных 11 марта 2019 года в кассу ООО 

<

данные изъяты> 3000 рублей в счет частичного возмещения ущерба.

1 февраля 2019 года в передвижной торговой точке «Слойка КП» ИП ФИО2, расположенной по адресу: город Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>, получила от представителя указанного индивидуального предпринимателя ФИО22 денежные средства в сумме 7855 рублей 74 копейки за товар по накладной № КВ 199 от 22 января 2019 года, о чем она расписалась в получении денежных средств в этой же накладной, денежные средства в указанной сумме присвоила себе.

11 марта 2019 года в торговой точке – магазине «Удача» ИП ФИО5, расположенном по адресу: город Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>, получила от представителя указанного индивидуального предпринимателя ФИО6 денежные средства в сумме 775 рублей 60 копеек за товар по накладной № ПЕ 293 от 31 января 2019 года на сумму 4775 рублей 60 копеек, о чем она расписалась в получении денежных средств в журнале выплаты торговым представителям. Денежные средства в указанной сумме присвоила себе.

В период с 21 января по 11 марта 2019 года в торговой точке – кафе «Оазис» ИП ФИО4, расположенной по адресу: город Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>, получила от представителя указанного индивидуального предпринимателя ФИО6 денежные средства в общей сумме 22000 рублей, а именно: 1000 рублей – 21 января, 1500 рублей – 23 января, 1500 рублей – 24 января, 1000 рублей – 28 января, 1000 рублей – 30 января, 1500 рублей – 4 февраля, 1500 рублей – 6 февраля, 1000 рублей – 7 февраля, 1500 рублей – 11 февраля, 1000 рублей - 13 февраля, 1000 рублей – 18 февраля, 1000 рублей – 20 февраля, 1000 рублей – 21 февраля, 1000 рублей – 26 февраля, 1000 рублей – 27 февраля, 1500 рублей – 4 марта,1000 рублей – 5 марта, 1000 рублей – 6 марта, 1000 рублей – 11 марта за товар по накладной № ПЕ 4862 от 21 декабря 2018 года на сумму 23947 рублей 38 копеек, денежные средства в общей сумме 6497 рублей 16 копеек, а именно: 1000 рублей – 21 января, 1000 рублей – 28 января, 1000 рублей – 30 января, 1500 рублей – 20 февраля, 997 рублей 16 копеек и 1000 рублей – 11 марта по накладной № ПЕ 5032 от 28 декабря 2018 года на сумму 6595 рублей 16 копеек, о чем она расписалась в получении денежных средств в журнале выплаты агентам. Денежные средства в указанных суммах присвоила себе, за исключением внесенных в кассу Общества 21 февраля 2019 года – 1000 рублей, 4 марта 2019 года – 1000 рублей, 6 марта 2019 года – 1400 рублей, 11 марта 2019 года – 3000 рублей, 25 февраля 2019 года – 3000 рублей в счет частичного возмещения ущерба.

22 января, 5 марта 2019 года в торговой точке – магазине «Адмирал» ИП ФИО7, получила от представителя указанного индивидуального предпринимателя ФИО27 денежные средства в сумме 8124 рубля 40 копеек за товар по накладной № ПЕ 17 от 9 января 2019 года на сумму 8124 рубля 40 копеек, денежные средства в сумме 2019 рублей 20 копеек за товар по накладной № КВ 638 от 20 февраля 2019 года, а также денежные средства в сумме 7067 рублей 68 копеек за товар по накладной № ПЕ 495 от 20 февраля 2019 года на сумму 17067 рублей 68 копеек, о чем она расписалась в получении денежных средств в журнале выплаты агентам. Денежные средства в указанных суммах присвоила себе, за исключением внесенных 19 марта 2019 года в кассу Общества денежных средств в сумме 2232 рубля 8 копеек в счет частичного возмещения ущерба. 19 марта 2019 года, получив от своей коллеги ФИО18 денежные средства, переданные последней в торговой точке – магазине «Адмирал» ИП ФИО7, в сумме 5000 рублей за товар по накладной № ПЕ 495 от 20 февраля 2019 года на сумму 17067 рублей 68 копеек, присвоила себе.

20 и 22 ноября, 5 декабря 2018 года в торговой точке – магазине «Ак-Барс» ИП ФИО7, расположенной по адресу: город Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>, получила от представителя указанного индивидуального предпринимателя ФИО34 денежные средства в сумме 2000 рублей за товар по накладной № ПЕ 4332 от 6 ноября 2018 года на сумму 9978 рублей 80 копеек, денежные средства в сумме 4000 рублей, 2000 рублей и 3000 рублей, а всего в размере 9000 рублей, в том числе часть долга в сумме 7978 рублей 80 копеек за товар по накладной № ПЕ 4332 от 6 ноября 2018 года на сумму 9978 рублей 80 копеек, а также 1021 рубль 20 копеек за товар по накладной № ПЕ 4165 от 23 октября 2018 года на сумму 16624 рубля 83 копейки, при этом сумма 1021 рубль 20 копеек в журнале выплаты торговым представителям была округлена до 1020 рублей, денежные средства в сумме 2000 рублей, 6000 рублей, 2000 рублей, 1000 рублей, 2000 рублей, 3000 рублей, а всего в размере 16000 рублей за товар по накладной № ПЕ 4165 от 23 октября 2018 года на сумму 16624 рубля 83 копейки, то есть на 396 рублей 37 копеек больше, чем предназначалось в адрес ООО 

<

данные изъяты>, поскольку ранее она уже получила по указанной накладной 1021 рубль 20 копеек, о чем расписалась в получении денежных средств в журнале выплаты торговым представителям. Денежные средства в указанных суммах присвоила себе. 5 декабря 2018 года внесла в кассу Общества 1000 рублей, тем самым, с учетом ранее полученной ею суммы 1021 рубль 20 копеек, похитив денежные средства в общей сумме 14603 рубля 63 копейки по указанной накладной. Также 11 марта 2019 года она внесла в кассу Общества 1500 рублей.

19 марта 2019 года она, получив от своей коллеги ФИО18 денежные средства, переданные последней в торговой точке – магазине «Рябинушка» ИП ФИО7, представителем указанного индивидуального предпринимателя ФИО12 денежные средства в сумме 412 рублей 80 копеек за товар по накладной № КВ 841 от 6 марта 2019 года и денежные средства в сумме 1815 рублей 36 копеек за товар по накладной № ПЕ 722 от 6 марта 2019 года, присвоила их себе.

8 января 2019 года в торговой точке – магазине «Тройка» ИП ФИО9 получила от представителя указанного индивидуального предпринимателя ФИО24 денежные средства в сумме 4871 рубль 16 копеек за товар по накладной № ПЕ 4974 от 26 декабря 2018 года, о чем она расписалась в получении денежных средств в журнале выплаты агентам. Денежные средства в указанной сумме присвоила себе. Аналогичным образом она присвоила денежные средства 6 марта 2019 года в сумме 5660 рублей 32 копейки за товар по накладной № ПЕ 493 от 20 февраля 2019 года, а также денежные средства в сумме 5696 рублей 16 копеек за товар по накладной № ПЕ 494 от 20 февраля 2019 года. 12 марта 2019 года, получив от своей коллеги ФИО18 денежные средства, переданные последней в торговой точке – магазине «Тройка» ИП ФИО9 в сумме 5000 рублей за товар по накладной № ПЕ 493 от 20 февраля 2019 года и денежные средства в сумме 2985 рублей 60 копеек за товар по накладной № ПЕ 599 от 27 февраля 2019 года, присвоила их себе.

5 марта 2019 года в торговой точке – магазине «Шанс» ИП ФИО14 получила от представителя указанного индивидуального предпринимателя ФИО8 денежные средства в сумме 6683 рубля за товар по накладной № ПЕ 492 от 20 февраля 2019 года, о чем она расписалась в получении денежных средств в журнале выплаты агентам. Денежные средства в указанной сумме присвоила себе. 13 марта 2019 года в кассу Общества она внесла денежные средства в сумме 4000 рублей, а 19 марта 2019 года – 2000 рублей, частично возместив ущерб. 12 марта 2019 года она, получив от своей коллеги ФИО18 денежные средства, переданные последней в торговой точке – магазине «Шанс» ИП ФИО14 в сумме 406 рублей за товар по накладной № КВ 726 от 27 февраля 2019 года и денежные средства в сумме 15360 рублей за товар по накладной № ПЕ 598 от 27 февраля 2019 года, присвоила их себе. 19 марта 2019 года аналогичным образом она присвоила денежные средства в сумме 1244 рубля за товар по накладной № КВ 842 от 6 марта 2019 года и денежные средства в сумме 2462 рубля за товар по накладной № ПЕ 723 от 6 марта 2019 года, из них часть полученных денежных средств в сумме 2000 рублей она 19 марта 2019 сдала в кассу ООО 

<

данные изъяты> по приходному кассовому ордеру № 1467 от того же числа, оставшуюся сумму присвоила себе. Общая сумма присвоенных ею денежных средств, полученных в торговой точке ИП ФИО14 – магазин «Шанс», составила 20154 рубля 80 копеек.

21 января 2019 года в торговой точке – кафе «Смотровая» ИП ФИО15, расположенной по адресу: городе Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>, получила от представителя указанного индивидуального предпринимателя ФИО33 денежные средства в сумме 15139 рублей 28 копеек за товар по накладной № ПЕ 4927 от 22 декабря 2018 года, о чем она расписалась в получении денежных средств в журнале выплаты агентам. Денежные средства в указанной сумме присвоила себе. 21 февраля 2019 года внесла в кассу Общества денежные средства в сумме 3000 рублей по указанной накладной, тем самым возместив частично причиненный ущерб.

10 января 2019 года в торговой точке – магазине «Лера» ИП ФИО20 от самого индивидуального предпринимателя ФИО20 получила денежные средства в сумме 9999 рублей 80 копеек за товар по накладной № ПЕ 4964 от 26 декабря 2018 года, о чем она расписалась в получении денежных средств в журнале выплаты агентам. Денежные средства в указанной сумме присвоила себе.

30 января, 7 февраля 2019 года в торговой точке ИП ФИО25 – магазин «Мечта», расположенный по адресу: город Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>, она получила от представителя указанного индивидуального предпринимателя ФИО25 денежные средства в сумме 9000 рублей за товар по накладной № КВ 4937 от 25 декабря 2018 года на сумму 12620 рублей 40 копеек, денежные средства в сумме 5000 рублей и 6000 рублей, а всего в размере 11000 рублей, в том числе оставшийся долг в сумме 3620 рублей 40 копеек за товар по накладной № КВ 4937 от 25 декабря 2018 года на сумму 12620 рублей 40 копеек, а также 7379 рублей 60 копеек за товар по накладным № ПЕ 4996 от 25 декабря 2018 года на сумму 6565 рублей 92 копейки и № КВ 368 от 31 января 2019 года на сумму 1967 рублей 40 копеек, в том числе 6565 рублей 92 копейки по накладной № ПЕ 4996 от 25 декабря 2018 года и оставшуюся часть в сумме 813 рублей 68 копеек по накладной № КВ 368 от 31 января 2019 года на сумму 1967 рублей 40 копеек, о чем она расписалась в получении денежных средств в книге выплаты агентам. В тот же день она внесла в кассу Общества денежные средства в сумме 5000 рублей, включая сумму 3620 рублей 40 копеек по накладной № КВ 4937 от 25 декабря 2018 года и 1379 рублей 60 копеек, в том числе 813 рублей 68 копеек по накладной № КВ 368 от 31 января 2019 года и 565 рубля 92 копейки по накладной № ПЕ 4996 от 25 декабря 2018 года, а оставшуюся часть в сумме 6000 рублей присвоила себе. 5 марта 2019 года она вновь внесла в кассу Общества 2400 рублей, частично возместив ущерб.

4 марта 2019 года в торговой точке – киоск «Пиво» ИП ФИО31, расположенной по адресу: город Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>, получила от представителя указанного индивидуального предпринимателя ФИО13 денежные средства в сумме 1000 рублей за товар по накладной № ПЕ № 422 от 14 февраля 2019 года на сумму 4951 рубль 80 копеек, о чем она расписалась в получении денежных средств в этой же накладной. Денежные средства в указанной сумме она присвоила себе. Аналогичным образом по вышеуказанной накладной она получила в этой же торговой точке от ФИО13 1000 рублей – 6 марта 2019 года, 1500 рублей – 11 марта 2019 года за товар по накладной ПЕ № 422 от 14 февраля 2019 года на сумму 4951 рубль 80 копеек, о чем она расписалась в получении денежных средств в этой же накладной.

11 марта 2019 года в торговой точке – кафе-бар «Камчатка» 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, получила от представителя указанной организации ФИО28 денежные средства в сумме 6857 рублей за товар по накладной № ПЕ 660 от 1 марта 2019 года на сумму 6857 рублей 40 копеек, о чем она расписалась в получении денежных средств в ежедневном отчете. Денежные средства в указанной сумме присвоила себе.

18 марта 2019 года в торговой точке – магазине «Татьяна» 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: город Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>, она получила от представителя указанной организации ФИО17 денежные средства в сумме 7769 рублей за товар по накладной № ПЕ 659 от 28 февраля 2019 года на сумму 17551 рубль 92 копейки, о чем она расписалась в получении денежных средств в книге учета выплаты агентам. В тот же день в кассу ООО 

<

данные изъяты> она внесла денежные средства в сумме 6768 рублей 60 копеек, оставшиеся денежные средства в сумме 1000 рублей 40 копеек присвоила себе. 

27 февраля и 11 марта 2019 года в торговой точке – магазине «От и До» 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: город Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>, она получила от представителя указанной организации ФИО11 денежные средства в сумме 5000 рублей за товар по накладной № ПЕ 448 от 19 февраля 2019 года на сумму 12948 рублей 60 копеек, в сумме 5000 рублей за товар по накладной № ПЕ 448 от 19 февраля 2019 года на сумму 12948 рублей 60 копеек, о чем она расписалась в получении денежных средств в книге учета. Денежные средства в указанной сумме присвоила себе.

1 марта 2019 года в торговой точке – буфете ИП ФИО30, находящемся в МАОУ «Средняя школа 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: город Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>, получила от представителя указанного индивидуального предпринимателя ФИО16 денежные средства в сумме 9061 рубль 90 копеек за товар по накладной № ПЕ 630 от 28 февраля 2019 года, а также денежные средства в сумме 2710 рублей 76 копеек за товар по накладной № КВ 749 от 28 февраля 2019 года. Денежные средства в указанных суммах присвоила себе.

12 и 26 февраля 2019 года в бухгалтерии ПО «Моховской хлеб», расположенной по адресу: город Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>, получила от бухгалтера ФИО3 денежные средства в общей сумме 9460 рублей 55 копеек, в том числе в сумме 2458 рублей 55 копеек по накладной № КВ 240 от 24 января 2019 года и в сумме 7002 рубля по накладной № ПЕ 206 от 24 января 2019 года, денежные средства в общей сумме 21948 рублей 54 копейки, в том числе в сумме 1196 рублей 35 копеек по накладной № КВ 472 от 7 февраля 2019 года, в сумме 4984 рубля 05 копеек по накладной № ПЕ 369 от 7 февраля 2019 года, в сумме 1495 рублей 44 копейки по накладной № КВ 596 от 19 февраля 2019 года, в сумме 4737 рублей 60 копеек по накладной № ПЕ 450 от 19 февраля 2019 года, в сумме 5337 рублей 82 копейки по накладной № КВ 597 от 19 февраля 2019 года, о чем она расписалась в расходных кассовых ордерах ПО «Моховской хлеб». Денежные средства в указанных суммах присвоила себе.

20 марта 2019 года по почте она направила в адрес ООО 

<

данные изъяты> заявление об увольнении. Через некоторое время посредством почты ей поступило письмо от генерального директора ООО 

<

данные изъяты> в котором говорилось, что она уволена по собственному желанию с 25 марта 2019 года, прилагалась копия приказа об увольнении и оригинал трудовой книжки.

Согласно протоколам явки с повинной (т. 1 л.д. 102, 167, 227, т. 2 л.д. 20, 134, 172, 216, 240, т. 3 л.д. 23, 80, 83), ФИО36 пояснила о хищении денежных средств ООО 

<

данные изъяты> в период с 26 октября 2018 года по 19 марта 2019 года, вверенных ей работодателем.

Показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего в судебном заседании, согласно которым с предъявленным ему для ознакомления заключением бухгалтерской судебной экспертизы он согласен, из него следует, что в общей сложности ФИО36 в указанный период получила от всех контрагентов ООО 

<

данные изъяты> 392901 рубль 44 копейки, из которых в срок, то есть в день получения таковых, вернула в кассу Общества только 16768 рублей 60 копеек, а оставшиеся денежные средства в сумме 376132 рубля 84 копейки присвоила себе. Кроме того, часть денежных средств в сумме 37457 рублей 68 копеек она в последующем добровольно возместила, внеся в кассу ООО 

<

данные изъяты>.

Исковые требования взыскании с ФИО36 в пользу ООО 

<

данные изъяты> 338675 рублей 15 копеек в счёт возмещением причиненного ущерба поддержал в полном объёме.

Показаниями свидетеля ФИО23 – генерального директора ООО 

<

данные изъяты>, данными на предварительном следствии (т. 6 л.д. 164-169), согласно которым основным видом деятельности ООО 

<

данные изъяты> является оптовая и розничная реализация безалкогольных напитков и другой продукции. 10 августа 2015 года в ООО 

<

данные изъяты> на работу была принята ФИО36 и назначена на должность торгового представителя. В соответствии с условиями трудового договора, договора о полной материальной ответственности и должностной инструкцией торгового агента ФИО36, являясь материально ответственным лицом, обязана была получать денежные средства в различных торговых точках города Петропавловска-Камчатского и города Елизово Камчатского края и своевременно, в день получения таковых в торговой точке, сдавать указанные денежные средства в полном объеме в кассу ООО 

<

данные изъяты>. Примерно в марте 2019 года к ФИО36 возникли финансовые вопросы, связанные с недостачей денежных средств, в связи с чем было принято решение о проведении ревизии денежных средств, внесенных ею в кассу Общества. По результатам проведенной ревизии был составлен реестр сверки полученной и сданной выручки по контрагентам, общая сумма недостачи составила 458388 рублей 98 копеек. 

Показаниями свидетеля ФИО18 – торгового представителя ООО 

<

данные изъяты>, данными на предварительном следствии (т. 4 л.д. 170-173), согласно которым в марте 2019 года ей позвонила коллега ФИО36 и попросила вместо нее забрать денежные средства с торговых точек ИП ФИО7 19 марта 2019 года в магазине «Рябинушка» ИП ФИО7 от представителя ФИО12 она получила денежные средства в сумме 412 рублей 80 копеек по накладной № КВ 841 от 6 марта 2019 года и 1815 рублей 36 копеек по накладной № ПЕ 722 от 6 марта 2019 года, о чем расписалась в получении денежных средств в журнале выплаты агентам. Также в этот же день в магазине «Адмирал» ИП ФИО7 она получила от представителя ФИО27 денежные средства в сумме 5000 рублей по накладной № ПЕ 495 от 20 февраля 2019 года, о чем расписалась в получении и в тот же день передала все полученные денежные средства ФИО36. 12 и 19 марта 2019 года в магазине «Шанс» ИП ФИО14 получила от представителя ФИО8 денежные средства в сумме 406 рублей по накладной № КВ 726 от 27 февраля 2019 года и в сумме 15360 рублей по накладной № ПЕ 598 от 27 февраля 2019 года, в сумме 1244 рубля по накладной № КВ 842 от 6 марта 2019 года и в сумме 2462 рубля по накладной № ПЕ 723 от 6 марта 2019 года, о чем расписалась в получении и в тот же день передала их в полном объёме ФИО36. 12 марта 2019 года в магазине «Тройка» ИП ФИО9 получила от ФИО24 денежные средства в сумме 5000 рублей по накладной № ПЕ 493 от 20 февраля 2019 года и в сумме 2985 рублей 60 копеек по накладной № ПЕ 599 от 27 февраля 2019 года, о чем расписалась в получении денежных средств в журнале выплаты агентам и в тот же день передала их ФИО36.

Показаниями свидетеля ФИО32 – начальника торгового отдела ООО 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 161-166, т. 6 л.д. 159-163), согласно которым она проводила сверку полученных и сданных ФИО36 в кассу ООО 

<

данные изъяты> денежных средств. По результатам проведенной ревизии составлен реестр сверки полученной и сданной выручки по контрагентам ФИО36, общая сумма недостачи составила 458388 рублей 98 копеек. Часть денежных средств, фактически полученных от контрагентов, Хижняковоа внесла в кассу ООО 

<

данные изъяты>, о чем составлялись ведомости сдачи наличных денег в кассу. Как следует из расчетов следователя, с которыми она полностью согласна, в общей сложности ФИО36 получила от всех контрагентов 392901 рубль 44 копейки, из которых в срок, то есть в день получения таковых, ФИО36 вернула в кассу ООО 

<

данные изъяты> только 16768 рублей 60 копеек, всего похитила 376132 рубля 84 копейки. Кроме того, в последующем она добровольно частично возместила ущерб и внесла в кассу ООО 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 37457 рублей 68 копеек.

Показаниями свидетеля ФИО28 – администратора 

<

данные изъяты>, данными на предварительном следствии (т. 4 л.д. 178-181), согласно которым 11 марта 2019 года она выдала ФИО36 денежные средства в размере 6857 рублей по накладной № ПЕ 660 от 1 марта 2019 года. 

Показаниями свидетеля ФИО11 – продавца-кассира магазина «От и До» 

<

данные изъяты> данными на предварительном следствии (т. 4 л.д. 189-191), согласно которым 19 февраля 2019 года она передала ФИО36 денежные средства в размере 10000 рублей по накладной № ПЕ 448 от 19 февраля 2019 года и 20 марта 2019 года оставшуюся сумму в размере 2948 рублей 60 копеек передала другому представителю ООО 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля ФИО21 – заведующей торговой точки магазин «Заря» ИП ФИО1, данными на предварительном следствии (т. 4 л.д. 174-177, 226-229), согласно которым 26 октября 2018 года она передала ФИО36 денежные средства в сумме 5395 рублей 60 копеек и 8663 рубля 40 копеек, а всего в размере 14059 рублей по накладной № ПЕ 4208 от 25 октября 2018 года, 27 декабря 2018 года денежные средства в сумме 116 рублей, 7000 рублей и 1844 рубля, а всего в размере 8960 рублей за товар, переданный под реализацию по накладной № ПЕ 5005 от 27 декабря 2018 года, 30 января 2019 года денежные средства в сумме 2073 рубля и 7589 рублей, а всего в размере 9662 рубля за товар, переданный под реализацию по накладной № КВ 300 от 30 января 2019 года, а также денежные средства в сумме 11 рублей, 7500 рублей и 8000 рублей, а всего в размере 15511 рублей за товар, переданный под реализацию по накладной № ПЕ 245 от 30 января 2019 года на сумму 25817 рублей 40 копеек, 10 декабря 2018 года денежные средства в сумме 5839 рублей, 8000 рублей и 3928 рублей, а всего в размере 17767 рублей по накладной № ПЕ 4656 от 4 декабря 2018 года на сумму 17767 рублей 40 копеек, 14 марта 2019 года денежные средства в сумме 1072 рубля, 8000 рублей, 4000 рублей, 6000 рублей, 4000 рублей, 6000 рублей, 7884 рублей, а всего в размере 36956 рублей за товар, переданный под реализацию по накладной № ПЕ 4675 от 10 декабря 2018 года на сумму 36956 рублей 82 копейки, о чем последняя расписалась в получении денежных средств в книге выплаты агентам.

Показаниями свидетеля ФИО3 – бухгалтера ПО «Моховской хлеб», данными на предварительном следствии (т. 4 л.д. 182-185), согласно которым 12 февраля 2019 года она передала ФИО36 денежные средства в общей сумме 9460 рублей 55 копеек, а именно 2458 рублей 55 копеек по накладной № КВ 240 от 24 января 2019 года и 7002 рубля по накладной № ПЕ 206 от 24 января 2019 года, 26 февраля 2019 года денежные средства в общей сумме 21948 рублей 54 копейки, а именно 4197 рублей 28 копеек по накладной № КВ 486 от 8 февраля 2019 года, 1196 рублей 35 копеек по накладной № КВ 472 от 7 февраля 2019 года, 4984 рубля 05 копеек по накладной № ПЕ 369 от 7 февраля 2019 года, 1495 рублей 44 копейки по накладной № КВ 596 от 19 февраля 2019 года, 4737 рублей 60 копеек по накладной № ПЕ 450 от 19 февраля 2019 года, 5337 рублей 82 копейки по накладной № КВ 597 от 19 февраля 2019 года, о чем последняя расписалась в получении денежных средств в указанных расходных кассовых ордерах.

Показаниями свидетеля ФИО8 – товароведа магазина «Шанс» ИП ФИО14, данными на предварительном следствии (т. 4 л.д. 196-199), согласно которым 5 марта 2019 года она передала ФИО36 денежные средства в сумме 6683 рубля по накладной № ПЕ 492 от 20 февраля 2019 года, 12 и 19 марта 2019 года, она по просьбе ФИО36 передала ФИО18 денежные средства в сумме 406 рублей по накладной № КВ 726 от 27 февраля 2019 года и часть денежных средств в сумме 15360 рублей по накладной № ПЕ 598 от 27 февраля 2019 года, денежные средства в сумме 1244 рубля по накладной № КВ 842 от 6 марта 2019 года и 2462 рубля по накладной № ПЕ 723 от 6 марта 2019 года. Таким образом, весь долг магазина «Шанс» ИП ФИО14 перед ООО 

<

данные изъяты> был полностью погашен, при этом фактически она с излишком передала ФИО18 денежные средства в сумме 1244 рубля по накладной № КВ 842 от 6 марта 2019 года, излишек составил 20 копеек, которые для ООО 

<

данные изъяты> не предназначались. 

Показаниями свидетеля ФИО24 – заведующей магазином «Тройка» ИП ФИО9, данными на предварительном следствии (т. 4 л.д. 230-233), согласно которым 8 января 2019 года она передала ФИО36 денежные средства в сумме 4871 рубль 16 копеек по накладной № ПЕ 4974 от 26 декабря 2018 года, 6 марта 2019 года часть денежных средств в сумме 5660 рублей 32 копейки по накладной № ПЕ 493 от 20 февраля 2019 года, а также денежные средства в сумме 5696 рублей 16 копеек по накладной № ПЕ 494 от 20 февраля 2019 года. 12 марта 2019 года она передала по просьбе ФИО36 ФИО18 денежные средства в сумме 5000 рублей по накладной № ПЕ 493 от 20 февраля 2019 года и 2985 рублей 60 копеек по накладной № ПЕ 599 от 27 февраля 2019 года.

Показаниями свидетеля ФИО12 – заведующей магазином «Рябинушка» ИП ФИО7, данными на предварительном следствии (т. 4 л.д. 200-202), согласно которым 19 марта 2019 года она передала по просьбе ФИО36 ФИО18 денежные средства в сумме 412 рублей 80 копеек по накладной № КВ 841 от 6 марта 2019 года и 1815 рублей 36 копеек по накладной № ПЕ 722 от 6 марта 2019 года.

Показаниями свидетеля ФИО27 – заведующей магазином «Адмирал» ИП ФИО7, данными на предварительном следствии (т. 4 л.д. 203-206), согласно которым 22 января 2019 года она передала ФИО36 денежные средства в сумме 8124 рубля 40 копеек по накладной № ПЕ 17 от 9 января 2019 года на сумму 8124 рубля 40 копеек, 5 марта 2019 года денежные средства в сумме 2019 рублей 20 копеек по накладной № КВ 638 от 20 февраля 2019 года, а также в указанный день часть денежных средств в сумме 7067 рублей 68 копеек по накладной № ПЕ 495 от 20 февраля 2019 года на сумму 17067 рублей 68 копеек. 19 марта 2019 года по просьбе ФИО36 она передала ФИО18 часть денежных средств в сумме 5000 рублей по накладной № ПЕ 495 от 20 февраля 2019 года на сумму 17067 рублей 68 копеек.

Показаниями свидетеля ФИО6 – управляющей магазином «Удача» ИП ФИО5 и управляющей кафе «Оазис» ИП ФИО4, данными на предварительном следствии (т. 4 л.д. 207-210), согласно которым 11 марта 2019 года она передала ФИО36 часть денежных средств в сумме 775 рублей 60 копеек по накладной № ПЕ 293 от 31 января 2019 года на сумму 4775 рублей 60 копеек. В остальной части магазин «Удача» ИП ФИО5 имеет задолженность в размере 4000 рублей перед ООО 

<

данные изъяты>. Также она передала ФИО36 денежные средства в общей сумме 22000 рублей, а именно 1000 рублей – 21 января 2019 года, 1500 рублей – 23 января 2019 года, 1500 рублей – 24 января 2019 года, 1000 рублей – 28 января 2019 года, 1000 рублей – 30 января 2019 года, 1500 рублей – 4 февраля 2019 года, 1500 рублей – 6 февраля 2019 года, 1000 рублей – 7 февраля 2019 года, 1500 рублей – 11 февраля 2019 года, 1000 рублей – 13 февраля 2019 года, 1000 рублей – 18 февраля 2019 года, 1000 рублей – 20 февраля 2019 года, 1000 рублей – 21 февраля 2019 года, 1000 рублей – 26 февраля 2019 года, 1000 рублей – 27 февраля 2019 года, 1500 рублей – 4 марта 2019 года, 1000 рублей – 5 марта 2019 года, 1000 рублей – 6 марта 2019 года, 1000 рублей – 11 марта 2019 года по накладной № ПЕ 4862 от 21 декабря 2018 года на сумму 23947 рублей 38 копеек. В остальной части кафе «Оазис» ИП ФИО4 имеет задолженность перед ООО 

<

данные изъяты> в сумме 1947 рублей 30 копеек. Также в период с 21 января по 11 марта 2019 года она передала ФИО36 денежные средства в общей сумме 6497 рублей 16 копеек, а именно 1000 рублей – 21 января 2019 года, 1000 рублей – 28 января 2019 года, 1000 рублей – 30 января 2019 года, 1500 рублей – 20 февраля 2019 года, 997 рублей 16 копеек и 1000 рублей – 11 марта 2019 года по накладной № ПЕ 5032 от 28 декабря 2018 года на сумму 6595 рублей 16 копеек. В остальной части кафе «Оазис» ИП ФИО4 имеет задолженность перед ООО 

<

данные изъяты> в сумме 98 рублей.

Показаниями свидетеля ФИО20 – индивидуального предпринимателя и управляющего магазином «Лера», данными на предварительном следствии (т. 4 л.д. 234-236), согласно которым 10 января 2019 года она передала ФИО36 денежные средства в сумме 9999 рублей 80 копеек по накладной № ПЕ 4964 от 26 декабря 2018 года на сумму 9999 рублей 80 копеек, о чем последняя расписалась в получении денежных средств в журнале выплаты агентам.

Показаниями свидетеля ФИО17 – заведующей магазином «Татьяна» 

<

данные изъяты>, данными на предварительном следствии (т. 4 л.д. 211-213), согласно которым 18 марта 2019 года она передала ФИО36 часть денежных средств в сумме 7769 рублей по накладной № ПЕ 659 от 28 февраля 2019 года на сумму 17551 рубль 92 копейки, о чем последняя расписалась в получении денежных средств в книге учета выплаты агентам.

Показаниями свидетеля ФИО22 – продавца ИП ФИО2, данными на предварительном следствии (т. 4 л.д. 219-221), согласно которым 1 февраля 2019 года она передала ФИО36 денежные средства в сумме 7855 рублей 74 копейки по накладной № КВ 199 от 22 января 2019 года, о чем последняя расписалась в получении денежных средств в этой же накладной.

Показаниями свидетеля ФИО25 – товароведа магазина «Мечта» ИП ФИО25, данными на предварительном следствии (т. 4 л.д. 215-218), согласно которым 30 января 2019 года он передал ФИО36 денежные средства в сумме 9000 рублей за товар по накладной № КВ 4937 от 25 декабря 2018 года на сумму 12620 рублей 40 копеек, 7 февраля 2019 года денежные средства в сумме 5000 рублей и 6000 рублей, а всего в размере 11000 рублей, в том числе оставшийся долг в сумме 3620 рублей 40 копеек по накладной № КВ 4937 от 25 декабря 2018 года на сумму 12620 рублей 40 копеек, а также 7379 рублей 60 копеек по накладным № ПЕ 4996 от 25 декабря 2018 года на сумму 6565 рублей 92 копейки и № КВ 368 от 31 января 2019 года на сумму 1967 рублей 40 копеек, в том числе 6565 рублей 92 копейки по накладной № ПЕ 4996 от 25 декабря 2018 года и оставшуюся часть в сумме 813 рублей 68 копеек по накладной № КВ 368 от 31 января 2019 года на сумму 1967 рублей 40 копеек, о чем последняя расписалась в получении денежных средств в книге выплаты агентам. 

Показаниями свидетеля ФИО19 – заведующей магазином «Красная сопка» ИП ФИО1, данными на предварительном следствии (т. 4 л.д. 222-225), согласно которым 31 января 2019 года она передала ФИО36 часть денежных средств в сумме 10000 рублей по накладной № ПЕ 5031 от 28 декабря 2018 года на сумму 20000 рублей 80 копеек, 8 февраля 2019 года часть денежных средств в сумме 5000 рублей за товар по накладной № ПЕ 5031 от 28 декабря 2018 года на сумму 20000 рублей 80 копеек, 18 февраля 2019 года часть денежных средств в сумме 5000 рублей по накладной № ПЕ 5031 от 28 декабря 2018 года на сумму 20000 рублей 80 копеек, а всего 20000 рублей. 21 февраля 2019 года она передала ФИО36 часть денежных средств в сумме 5000 рублей по накладной № КВ 516 от 13 февраля 2019 года на сумму 8214 рублей 20 копеек, оставшаяся задолженность по вышеуказанной накладной передана другим торговым представителям ООО 

<

данные изъяты>. 28 февраля 2019 года передала ФИО36 часть денежных средств в сумме 5000 рублей по накладной № ПЕ 395 от 13 февраля 2019 года на сумму 19862 рубля 80 копеек, 14 февраля 2019 года часть денежных средств в сумме 5000 рублей по накладной № ПЕ 395 от 13 февраля 2019 года на сумму 19862 рубля 80 копеек, оставшаяся задолженность по вышеуказанной накладной передана другим торговым представителям ООО 

<

данные изъяты> 

Показаниями свидетеля ФИО33 – бармена кафе «Смотровая» ИП ФИО15, данными на предварительном следствии (т. 4 л.д. 237-239), согласно которым 21 января 2019 года она передала ФИО36 денежные средства в размере 15139 рублей 28 копеек, о чем последняя расписалась в получении денежных средств в журнале выплаты агентам. 

Показаниями свидетеля ФИО35 – товароведа магазина «Ак-Барс» ИП ФИО7, данными на предварительном следствии (т. 4 л.д. 192-195), согласно которым 20 ноября 2018 года она передала ФИО36 денежные средства в сумме 2000 рублей по накладной № ПЕ 4332 от 6 ноября 2018 года на сумму 9978 рублей 80 копеек, 22 ноября 2018 года денежные средства в сумме 4000 рублей, 2000 рублей и 3000 рублей, а всего в размере 9000 рублей, в том числе оставшуюся часть долга в сумме 7978 рублей 80 копеек по накладной № ПЕ 4332 от 6 ноября 2018 года на сумму 9978 рублей 80 копеек, а также 1021 рубль 20 копеек по накладной № ПЕ 4165 от 23 октября 2018 года на сумму 16624 рубля 83 копейки, 5 декабря 2018 года денежные средства в сумме 2000 рублей, 6000 рублей, 2000 рублей, 1000 рублей, 2000 рублей, 3000 рублей, а всего в размере 16000 рублей по накладной № ПЕ 4165 от 23 октября 2018 года на сумму 16624 рубля 83 копейки. Таким образом, весь долг магазин «Ак-Барс» ИП ФИО7 перед ООО 

<

данные изъяты> был полностью погашен, при этом фактически она с излишком передала ФИО36 денежные средства в общей сумме 27000 рублей по накладным № ПЕ 4165 от 23 октября 2018 года на сумму 16624 рубля 83 копейки и № ПЕ 4332 от 6 ноября 2018 года на сумму 9978 рублей 80 копеек. 

Показаниями свидетеля ФИО16 – буфетчицы ИП ФИО29, данными на предварительном следствии (т. 4 л.д. 186-188), согласно которым 1 марта 2019 года она передала ФИО36 денежные средства в сумме 9061 рубль 90 копеек по накладной № ПЕ 630 от 28 февраля 2019 года, а также в сумме 2710 рублей 76 копеек по накладной № КВ 749 от 28 февраля 2019 года.

Согласно справке следователя от 2 марта 2020 года (т. 5 л.д. 148-149), общая сумма полученных ФИО36 денежных средств ООО 

<

данные изъяты> составила 392901 рубль 44 копейки, общая сумма возмещенных – 37457 рублей 68 копеек, общая сумма – 16768 рублей 60 копеек, общая сумма невнесенных, с учётом внесенных позже в счёт возмещения ущерба, – 376132 рубля 84 копейки.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 6 августа 2019 года (т. 1 л.д. 26-33) осмотрен кабинет бухгалтерии 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, изъята накладная № ПЕ 660 от 1 марта 2019 года (т. 3 л.д. 194), согласно которой поставщик ООО 

<

данные изъяты> осуществил поставку товаров на сумму 6857 рублей 40 копеек в адрес покупателя кафе-бар «Камчатка» 

<

данные изъяты>

С составлением протокола осмотра места происшествия от 13 августа 2019 года (т. 1 л.д. 142-148) осмотрено помещение магазина «От и До» 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, изъяты: книга учета, накладная № ПЕ 448 от 19 февраля 2019 года (т. 3 л.д. 195), согласно которой поставщик ООО 

<

данные изъяты> осуществил поставку товаров на сумму 12948 рублей 60 копеек в адрес покупателя магазина «От и До» 

<

данные изъяты>».

С составлением протокола осмотра места происшествия от 12 августа 2019 года (т. 1 л.д. 201-207) осмотрено помещение магазина «Заря» ИП ФИО1 по 

<

адрес>, изъята выписка из книги выплат агентам на одном листе. 

Согласно накладным №№ ПЕ 245 и КВ 300 от 30 января 2019 года, ПЕ 5005 от 27 декабря 2018 года, ПЕ 4208 от 25 октября 2018 года (т. 3 л.д. 196-197, 198, 202, 206-207), поставщик ООО 

<

данные изъяты> осуществил поставку товаров на суммы 25817 рублей 40 копеек, 9662 рубля 20 копеек, 8960 рублей, 14059 рублей 80 копеек, соответственно, в адрес покупателя магазин «Заря» ИП ФИО1

Согласно накладным №№ ПЕ 4656 от 4 декабря 2018 года и ПЕ 4675 от 10 декабря 2018 года (т. 3 л.д. 208-209, 200-201), поставщик ООО 

<

данные изъяты> осуществил поставку товаров на суммы 17767 рублей 40 копеек и 36956 рублей 82 копейки, соответственно, в адрес покупателя магазин «Заря2» ИП ФИО1

Согласно ведомостям (т. 1 л.д. 98, 100), ФИО36 сданы в кассу ООО 

<

данные изъяты> – 11 марта 2019 года денежные средства в сумме 3000 рублей по накладной № ПЕ 5005 от 27 декабря 2019 года, 11 марта 2019 года денежные средства в сумме 2925 рублей 60 копеек по накладной № ПЕ 4656 от 4 декабря 2018 года, 18 марта 2019 года денежные средства в сумме 8000 рублей по накладной № ПЕ 4656 от 4 декабря 2018 года. 

С составлением протокола осмотра места происшествия от 13 августа 2019 года (т. 2 л.д. 4-10) осмотрено помещение ПО «Моховской хлеб» по 

<

адрес>, изъяты: расходный кассовый ордер № 63 от 12 февраля 2019 года; расходный кассовый ордер № 64 от 12 февраля 2019 года; расходный кассовый ордер № 82 от 26 февраля 2019 года; расходный кассовый ордер № 90 от 26 февраля 2019 года; расходный кассовый ордер № 91 от 26 февраля 2019 года; расходный кассовый ордер № 114 от 26 февраля 2019 года; расходный кассовый ордер № 115 от 26 февраля 2019 года; расходный кассовый ордер № 120 от 26 февраля 2019 года.

Согласно накладным №№ ПЕ 206 от 24 января 2019 года, КВ 240 от 24 января 2019 года, КВ 596 от 19 февраля 2019 года, КВ 597 от 19 февраля 2019 года, ПЕ 450 от 19 февраля 2019 года, КВ 486 от 8 февраля 2019 года, ПЕ 369 от 7 февраля 2019 года, КВ 472 от 7 февраля 2019 года (т. 3 л.д. 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217), поставщик ООО 

<

данные изъяты> осуществил поставку товаров на суммы 7002 рубля, 2458 рублей 55 копеек, 1495 рублей 44 копейки, 5337 рублей 82 копейки, 4737 рублей 60 копеек, 4197 рублей 28 копеек, 4984 рубля 5 копеек, 1196 рублей 35 копеек, соответственно, в адрес покупателя ПО «Моховской хлеб».

С составлением протокола осмотра места происшествия от 17 августа 2019 года (т. 2 л.д. 106-113) осмотрено помещение магазин «Шанс» ИП ФИО14 по 

<

адрес>, изъяты выписки из журналов выплаты агентам на трех листах. 

Согласно накладным №№ ПЕ 723 от 6 марта 2019 года, ПЕ 598 от 27 февраля 2019 года, КВ 726 от 27 февраля 2019 года, КВ 842 от 6 марта 2019 года, ПЕ 492 от 20 февраля 2019 года (т. 3 л.д. 218, 219, 220, 221, 222), поставщик ООО 

<

данные изъяты> осуществил поставку товаров на суммы 2462 рубля 4 копейки, 18221 рубль 58 копеек, 406 рублей 20 копеек, 1243 рубля 80 копеек, 6683 рубля 16 копеек, соответственно, в адрес грузополучателя магазин «Шанс» ИП ФИО14

Согласно ведомостям (т. 1 л.д. 99, 101), ФИО36 сданы в кассу ООО 

<

данные изъяты> – 13 марта 2019 года денежные средства в сумме 4000 рублей по накладной № ПЕ 492 от 20 февраля 2019 года, 19 марта 2019 года денежные средства в сумме 2000 рублей по накладной № ПЕ 492 от 20 февраля 2019 года. 

Согласно заключению эксперта № 2271 от 23 сентября 2019 года (т. 4 л.д. 149-152), подписи в строках напротив сумм «406», «15360», «2462», «1244» выписки из журнала выплаты агентам, изъятой в помещении магазина «Шанс» ИП ФИО14, выполнены ФИО18

С составлением протокола осмотра места происшествия от 18 августа 2019 года (т. 2 л.д. 143-149) осмотрено помещение магазина «Тройка» ИП ФИО9 по 

<

адрес>, изъяты выписки из журналов выплаты агентам на четырех листах.

Согласно накладным №№ ПЕ 599 от 27 февраля 2019 года, ПЕ 493 от 20 февраля 2019 года, 494 от 20 февраля 2019 года, ПЕ 4974 от 26 декабря 2018 года (т. 3 л.д. 223, 224, 225, 226), поставщик ООО 

<

данные изъяты> осуществил поставку товаров на суммы 4332 рубля, 10660 рублей 32 копейки, 5696 рублей 16 копеек, 4871 рубль 16 копеек, соответственно, в адрес магазина «Тройка» ИП ФИО9

Согласно заключению эксперта № 2272 от 20 сентября 2019 года (т. 4 л.д. 136-139), подписи в строках напротив сумм «5000» и «2985,60» выписки из журнала выплаты агентам, изъятой в помещении магазина «Тройка» ИП ФИО9, выполнены ФИО18

С составлением протокола осмотра места происшествия от 20 августа 2019 года (т. 2 л.д. 178-184) осмотрено помещение магазина «Рябинушка» ИП ФИО7 по 

<

адрес>, изъята выписка из журнала выплаты агентам на одном листе. 

Согласно накладным №№ КВ 841 от 6 марта 2019 года и ПЕ 722 от 6 марта 2019 года (т. 3 л.д. 227, 228), поставщик ООО 

<

данные изъяты> осуществил поставку товаров на суммы 412 рублей 80 копеек и 1815 рублей 36 копеек, соответственно, в адрес магазина «Рябинушка».

С составлением протокола осмотра места происшествия от 20 августа 2019 года (т. 2 л.д. 186-191) осмотрено помещение магазина «Адмирал» ИП ФИО7 по 

<

адрес>, изъяты выписки из журнала выплаты агентам на трех листах. 

Согласно накладным №№ ПЕ 17 от 9 января 2019 года, ПЕ 495 от 20 февраля 2019 года, КВ 638 от 20 февраля 2019 года (т. 3 л.д. 229, 230, 231), поставщик ООО 

<

данные изъяты> осуществил поставку товаров на суммы 8124 рубля 40 копеек, 17067 рублей 68 копеек, 2019 рублей 20 копеек, соответственно, в адрес магазина «Адмирал».

Согласно ведомости (т. 1 л.д. 101), ФИО36 сданы в кассу ООО 

<

данные изъяты> 19 марта 2019 года денежные средства в сумме 2232 рубля 8 копеек по накладной № ПЕ 17 от 9 января 2019 года.

Согласно заключению эксперта № 2377 от 27 сентября 2019 года (т. 4 л.д. 142-146), подпись в строке напротив суммы «5000» выписки из журнала выплаты агентам, изъятой в помещении магазин «Адмирал» ИП ФИО7, выполнена ФИО18 Подписи в строках напротив сумм «1815,36 и «412,80» выписки из журнала выплаты агентам, изъятой в помещении «Рябинушка» ИП ФИО7, выполнены ФИО18

С составлением протокола осмотра места происшествия от 21 августа 2019 года (т. 2 л.д. 221-225) осмотрено помещение магазина «Удача» ИП ФИО5 по 

<

адрес>, изъяты выписки из журналов «Выплаты агентам» магазина «Удача» ИП ФИО5 и магазина «Оазис» ИП ФИО4 на двух листах.

Согласно накладным №№ ПЕ 5032 от 28 декабря 2018 года и ПЕ 4862 от 21 декабря 2018 года (т. 3 л.д. 253, 242), поставщик в лице ООО 

<

данные изъяты> осуществил поставку товаров на суммы 6595 рублей 16 копеек и 23947 рублей 38 копеек, соответственно, в адрес грузополучателя магазин «Оазис».

Согласно накладной № ПЕ 293 от 31 января 2019 года (т. 3 л.д. 232), поставщик ООО 

<

данные изъяты> осуществил поставку товаров на сумму 4775 рублей 60 копеек в адрес магазина «Удача».

Согласно приходному кассовому ордеру (т. 5 л.д. 96), в кассу ООО 

<

данные изъяты> внесены денежные средства в сумме 1000 рублей по накладной № ПЕ 4862 от 21 декабря 2018 года.

Согласно ведомостям (т. 1 л.д. 94, 95, 97, 98), ФИО36 сданы в кассу ООО 

<

данные изъяты> – 25 февраля 2019 года денежные средства в сумме 3000 рублей по накладной № ПЕ 4862 от 21 декабря 2018 года, 4 марта 2019 года денежные средства в сумме 1000 рублей по накладной № ПЕ 4862 от 21 декабря 2018 года, 6 марта 2019 года денежные средства в сумме 1400 рублей по накладной № ПЕ 4862 от 21 декабря 2018 года, 11 марта 2019 года денежные средства в сумме 3000 рублей по накладной № ПЕ 4862 от 21 декабря 2018 года.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 21 августа 2019 года (т. 2 л.д. 245-251) осмотрено помещение магазина «Лера» ИП ФИО20 по 

<

адрес>, изъята выписка из журнала выплаты агентам «Камчатские воды» на одном листе.

Согласно накладной № ПЕ 4964 от 26 декабря 2018 года (т. 3 л.д. 233), поставщик ООО 

<

данные изъяты> осуществил поставку товаров на сумму 9999 рублей 80 копеек в адрес магазина «Лера».

С составлением протокола осмотра места происшествия от 21 августа 2019 года (т. 3 л.д. 2-7) осмотрено помещение магазина «Татьяна» 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, изъята выписка из книги учета выплаты агентам на одном листе.

Согласно накладной № ПЕ 659 от 1 марта 2019 года (т. 3 л.д. 234-235), поставщик ООО 

<

данные изъяты> осуществил поставку товаров на сумму 17551 рубль 92 копейки в адрес магазина «Татьяна» 

<

данные изъяты>

Согласно ведомости (т. 1 л.д. 100), ФИО36 сданы в кассу предприятия ООО 

<

данные изъяты> 18 марта 2019 года денежные средства в сумме 6768 рублей 60 копеек по накладной № ПЕ 659 от 28 февраля 2019 года.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 25 августа 2019 года (т. 3 л.д. 28-34) осмотрено помещение «Слойка КП» ИП ФИО2, изъята накладная № КВ 199 от 22 января 2019 года на сумму 7855 рублей 74 копейки.

Согласно накладной № КВ 199 от 22 января 2019 года (т. 3 л.д. 236), поставщик в лице ООО 

<

данные изъяты> осуществил поставку товаров на сумму 7855 рублей 74 копейки, в адрес грузополучателя «Слойка КП» ИП ФИО2

С составлением протокола осмотра места происшествия от 26 августа 2019 года (т. 3 л.д. 51-56) осмотрено помещение «Мечта» ИП ФИО25, изъята выписка из журнала выплаты агентам на одном листе.

Согласно накладным №№ КВ 4937 от 25 декабря 2018 года, КВ 368 от 31 января 2019 года, ПЕ 4996 от 25 декабря 2018 года (т. 3 л.д. 251-252, 237, 250), поставщик ООО 

<

данные изъяты> осуществил поставку товаров на суммы 12620 рублей 40 копеек, 1967 рублей 40 копеек, 6565 рублей 92 копейки, соответственно, в адрес магазина «Мечта» ИП ФИО25

Согласно ведомостям (т. 1 л.д. 92, 96), ФИО36 сданы в кассу ООО 

<

данные изъяты> – 7 февраля 2019 года денежные средства в сумме 5000 рублей по накладной № КВ 4937 от 25 декабря 2018 года и накладной № КВ 368 от 31 января 2019 года, 5 марта 2019 года денежные средства в сумме 2400 рублей по накладной № КВ 4937 от 25 декабря 2018 года.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 28 августа 2019 года (т. 3 л.д. 72-78) осмотрено помещение «Красная сопка» ИП ФИО1 по 

<

адрес>, изъяты выписки из журналов выплаты агентам на двух листах.

Согласно накладным №№ КВ 516 от 13 февраля 2019 года, ПЕ 5031 от 28 декабря 2018 года, ПЕ 395 от 13 февраля 2019 года (т. 3 л.д. 203, 204, 205), поставщик ООО 

<

данные изъяты> осуществил поставку товаров на суммы 8214 рублей 20 копеек, 20000 рублей 80 копеек, 19862 рубля 80 копеек, соответственно, в адрес магазина «Красная сопка» ИП ФИО1

Согласно ведомости (т. 1 л.д. 98), ФИО36 сданы в кассу предприятия ООО 

<

данные изъяты> – 11 марта 2019 года денежные средства в сумме 3000 рублей по накладной № ПЕ 5031 от 28 февраля 2018 года. 

С составлением протокола осмотра места происшествия от 19 сентября 2019 года (т. 3 л.д. 138-144) осмотрено помещение торговой точки «Пиво» ИП ФИО31 по 

<

адрес>.

Согласно накладной № ПЕ 422 от 14 февраля 2019 года (т. 3 л.д. 238), поставщик ООО «

<

данные изъяты> осуществил поставку товаров на сумму 4951 рубль 80 копеек в адрес торговой точки «Пиво» ИП ФИО31

С составлением протокола осмотра места происшествия от 16 сентября 2019 года (т. 3 л.д. 176-181) осмотрено помещение «Смотровая» ИП ФИО15 по 

<

адрес>. 

Согласно накладной № ПЕ 4927 от 22 декабря 2018 года (т. 3 л.д. 239), поставщик ООО 

<

данные изъяты> осуществил поставку товаров на сумму 15139 рублей 28 копеек в адрес кафе «Смотровая» ИП ФИО15

Согласно ведомости (т. 1 л.д. 93), ФИО36 сданы в кассу предприятия ООО 

<

данные изъяты> – 21 февраля 2019 года денежные средства в сумме 3000 рублей по накладной № ПЕ 4927 от 22 декабря 2018 года.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 23 июня 2020 года (т. 6 л.д. 207-213) осмотрено помещение магазина «АК-Барс» по 

<

адрес>

С составлением протокола осмотра места происшествия от 30 сентября 2019 года (т. 4 л.д. 6-12) осмотрен служебный кабинет Камчатского ЛО МВД России на транспорте, изъяты выписки из журнала выплаты торговым представителям магазин «АК-Барс» ИП ФИО7 на двух листах.

Согласно накладным № ПЕ 4165 от 23 октября 2018 года и № ПЕ 4332 от 6 ноября 2018 года (т. 3 л.д. 240, 241), поставщик ООО 

<

данные изъяты> осуществил поставку товаров на суммы 16624 рубля 83 копейки и 9978 рублей 80 копеек, соответственно, в адрес магазина ««АК-Барс» ИП ФИО7

Согласно ведомостям (т. 1 л.д. 79, 98), ФИО36 сданы в кассу ООО 

<

данные изъяты> – 5 декабря 2018 года денежные средства в сумме 1000 рублей по накладной № ПЕ 4165 от 23 октября 2018 года, 11 марта 2019 года денежные средства в сумме 1500 рублей по накладной № ПЕ 4165 от 23 октября 2018 года. 

С составлением протокола осмотра места происшествия от 5 сентября 2019 года (т. 4 л.д. 22-30) осмотрено помещение МАОУ «Средняя школа 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, изъяты накладная № ПЕ 630 от 28 февраля 2019 года на сумму 9061 рубль 90 копеек, накладная № КВ 749 от 28 февраля 2019 года на сумму 2710 рублей 76 копеек. 

Согласно накладным № ПЕ 630 от 28 февраля 2019 года и № КВ 749 от 28 февраля 2019 года (т. 3 л.д. 243, 244), поставщик ООО 

<

данные изъяты> осуществил поставку товаров на суммы 9061 рубль 90 копеек и 2710 рублей 76 копеек, соответственно, в адрес МАОУ «Средняя школа 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению эксперта от 23 июля 2020 года (т. 6 л.д. 192-200):

За период с 26 октября 2018 года до 20 марта 2019 года ФИО36 получила денежные средства в торговых точках ИП ФИО1, ИП ФИО2, ИП ФИО4, ИП ФИО5, ИП ФИО7, ИП ФИО7, ИП ФИО9, ИП ФИО14, ИП ФИО15, ИП ФИО20, ИП ФИО25, ИП ФИО31, ИП ФИО30, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в общей сумме 392901,44 рублей.

За период с 26 октября 2018 года до 20 марта 2019 года ФИО36 сдала денежные средства в кассу ООО 

<

данные изъяты>, полученные в торговых точках ИП ФИО1, ИП ФИО2, ИП ФИО4, ИП ФИО5, ИП ФИО7, ИП ФИО7, ИП ФИО9, ИП ФИО14, ИП ФИО15, ИП ФИО20, ИП ФИО25, ИП ФИО31, ИП ФИО30, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в общей сумме 54226,28 рублей; из них 37457,68 рублей сдано в кассу ООО 

<

данные изъяты> позже установленного срока.

Недостача денежных средств (то есть, внесенных не в полном объеме), полученных ФИО36 за период с 26 октября 2018 года до 20 марта 2019 года в торговых точках ИП ФИО1, ИП ФИО2, ИП ФИО4, ИП ФИО5, ИП ФИО7, ИП ФИО7, ИП ФИО9, ИП ФИО14, ИП ФИО15, ИП ФИО20, ИП ФИО25, ИП ФИО31, ИП ФИО30, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в общей сумме составляет 338675,16 рублей.

Суммы денежных средств, полученных ФИО36 за период с 26 октября 2018 года до 20 марта 2019 года в торговых точках ИП ФИО1, ИП ФИО2, ИП ФИО4, ИП ФИО5, ИП ФИО7, ИП ФИО7, ИП ФИО9, ИП ФИО14, ИП ФИО15, ИП ФИО20, ИП ФИО25, ИП ФИО31, ИП ФИО30, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>», и не внесенных в кассу ООО 

<

данные изъяты> в полном объеме (недостача), с учётом внесенных позже установленного срока, определены экспертом в общей сумме 376132,84 рублей.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 7 августа 2019 года (т. 1 л.д. 48-54) изъяты документы: заявления ФИО36 о приеме на работу с 10 августа 2015 года и об увольнении от 20 марта 2019 года, договор о полной индивидуальной материальной ответственности и трудовой договор от 10 августа 2015 года, в соответствии с которыми ФИО36 выполняла работу, непосредственно связанную с хранением, обработкой, продажей (отпуском), перевозкой или применением в процессе производства переданных ей ценностей, приняла на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей администрацией материальных ценностей, а также обязалась, в том числе: бережно относиться к переданным ей для хранения или других целей материальным ценностям и принимать меры к предотвращению ущерба (п.п. «а» п. 1), своевременно сообщать администрации обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей материальных ценностей (п.п. «б» п. 1), вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей; была обязана осуществлять своевременный сбор денежных средств за товар, отданный под реализацию, и производить передачу этих денежных средств в кассу Общества день в день; приходные кассовые ордера на сумму: № 1191 от 5 марта 2019 года – 2400 рублей, № 660 от 7 февраля 2019 года – 5000 рублей, № 1438 от 18 марта 2019 года – 6768 рублей 60 копеек, № 1467 от 19 марта 2019 года – 2000 рублей, № 1354 от 13 марта 2019 года – 4000 рублей, № 1465 от 19 марта 2019 года – 2232 рубля 8 копеек, № 1271 от 11 марта 2019 года – 1500 рублей, № 8508 от 5 декабря 2018 года – 1000 рублей, № 1268 от 11 марта 2019 года – 3000 рублей, 1217 от 6 марта 2019 года – 1400 рублей, № 1144 от 4 марта 2019 года – 1000 рублей, № 991 от 25 февраля 2019 года – 3000 рублей, № 933 от 21 февраля 2019 года – 1000 рублей, № 1270 от 11 марта 2019 года – 3000 рублей, № 1267 от 11 марта 2019 года в сумме 2925 рублей 60 копеек, № 1436 от 18 марта 2019 года – 8000 рублей, № 2679 от 11 марта 2019 года – 3000 рублей.

В ходе предварительного расследования изъяты, осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 1-16, 17-18, 19-100), в том числе: заявления о приеме и об увольнении, трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности с ФИО36; накладная № ПЕ 660 от 1 марта 2019 года на сумму 6857 рублей 40 копеек, отчет аэропорт от 11 марта 2019 года в сумме 6857 рублей, накладная № 448 от 19 февраля 2019 года на сумму 12948 рублей 60 копеек, книга учета на сумму 10000 рублей, выписка из книги выплат агентам в суммах 14059 рублей, 8960 рублей, 9662 рубля и 15511 рублей, расходные кассовые ордера от 2019 года: № 63 от 12 февраля в сумме 458 рублей 55 копеек, № 64 от 12 февраля в сумме 7002 рубля, № 82 от 26 февраля в сумме 4197 рублей 28 копеек, № 90 от 26 февраля в сумме 1196 рублей 35 копеек, № 91 от 26 февраля в сумме 4984 рубля 05 копеек, № 114 от 26 февраля в сумме 1495 рублей 44 копейки, № 115 от 26 февраля в сумме 4737 рублей 60 копеек, № 120 от 26 февраля в сумме 5337 рублей 82 копейки, выписки из журнала выплаты агентам в суммах 6683 рубля, 406 рублей и 15360 рублей, 2462 рубля и 1244 рублей, 4871 рубль 16 копеек, 5696 рублей 16 копеек, 5660 рублей 32 копейки, 5000 рублей и 2985 рублей 60 копеек, 1815 рублей 36 копеек и 412 рублей 80 копеек, 8124 рубля 40 копеек, 2019 рублей 20 копеек и в сумме 7067 рублей 68 копеек, 5000 рублей, 22000 рублей, е 6497 рублей 16 копеек и в сумме 775 рублей 60 копеек, 9999 рублей 80 копеек, 7769 рублей, 20000 рублей, 20000 рублей, 5000 рублей и 10000 рублей, 16000 рублей, 11000 рублей, накладные за 2019 год: № КВ 199 от 22 января на сумму 7855 рублей 74 копейки, № КВ 749 от 28 февраля на сумму 2710 рублей 76 копеек, № ПЕ 630 от 28 февраля на сумму 9061 рубль 90 копеек, приобщенные согласно протоколу осмотра от 7 августа 2019 года приходные кассовые ордера. 

Сопоставляя между собой и оценивая вышеизложенные доказательства, суд признает показания представителя потерпевшего Представитель потерпевшего, вышеуказанных свидетелей, а также показания ФИО36 на предварительном следствии, подтвержденные в судебном заседании, правдивыми и достоверными, поскольку они взаимно согласуются между собой, а также согласуются с другими доказательствами по делу, подтверждаются протоколами следственных действий, поэтому эти показания берутся в основу обвинительного приговора.

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства и признавая полностью доказанной виновность подсудимой в содеянном, суд квалифицирует действия ФИО36 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере. 

Суд считает, что квалификация, данная действиям подсудимой ФИО36 при вышеуказанных обстоятельствах, полностью нашла свое подтверждение в исследованных судом доказательствах, а именно в показаниях подсудимой о хищении денежных средств, вверенных ей работодателем – ООО 

<

данные изъяты>, в установленном размере, полученных ею лично и через ФИО18, в качестве оплаты за поставленные товары ООО 

<

данные изъяты> в торговые точки индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, а также в показаниях представителя потерпевшего Представитель потерпевшего о незаконном присвоении ФИО36 денежных средств ООО 

<

данные изъяты> согласующихся с вышеприведёнными показаниями свидетелей – индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, выводами проведенной бухгалтерской судебной экспертизы, по результатам которой выявлено причинение ФИО36 ООО 

<

данные изъяты> ущерба в размере 376132 рубля 84 копейки путем присвоения вверенных ей денежных средств Общества, а также в других доказательствах, представленных стороной обвинения, из которых следует, что ФИО36 совершила хищение вверенного ей чужого имущества в размере, отнесенном законом к крупному.

Квалифицируя действия подсудимой как присвоение, суд учитывает, что ФИО36 выполнила действия, составляющие объективную сторону данного состава преступления, которая выразилась в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества – денежных средств, получаемых в силу осуществления своих трудовых обязанностей, в свою пользу против воли собственника. При этом суд учитывает, что ФИО36 присвоила вверенные ей работодателем – ООО 

<

данные изъяты> денежные средства, систематически получаемые от индивидуальных предпринимателей и юридических лиц за поставленные Обществом товары в период с 26 октября 2018 года по 19 марта 2019 года, не сдавая их в кассу предприятия, а присваивая и распоряжаясь денежными средствами по своему усмотрению.

Умысел подсудимой был направлен на хищение денежных средств ООО 

<

данные изъяты> путем присвоения, о чем свидетельствуют противоправный, безвозмездный характер действий подсудимой, совершенных с целью обратить вверенное ей имущество в свою пользу, наличие у неё реальной возможности сдать денежные средства в кассу ООО 

<

данные изъяты>, тем самым возвратить денежные средства собственнику.

Квалифицирующий признак совершенного хищения «в крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия на основании размера причиненного ООО 

<

данные изъяты> ущерба, который подтвержден заключением эксперта от 23 июля 2020 года, и п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ, согласно которому крупным размером в ст. 160 УК РФ признается стоимость имущества, превышающая 250000 рублей.

Показания подсудимой ФИО36 на предварительном следствии берутся судом в основу приговора, поскольку согласуются между собой и подтверждаются показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, заключениями экспертов, протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу. 

При этом, положив в основу обвинительного приговора приведенные показания ФИО36, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, надлежащим образом зафиксированы в протоколах следственных действий, с разъяснением ей ст. 51 Конституции РФ, процессуальных прав, в том числе об использовании показаний в качестве доказательств по делу и при последующем отказе от них, о чем ею в присутствии защитника поставлены собственноручные подписи.

Представитель потерпевшего и свидетели по делу допрошены в соответствии с требованиями УПК РФ, не доверять показаниям указанных лиц, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований у суда не имеется.

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, суд отмечает, что они в полной мере отвечают требованиям относимости и допустимости.

С учетом данных о личности ФИО36, сведений о её поведении, а также сведений из психоневрологического диспансера Камчатского края, оснований сомневаться в способности подсудимой осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у суда не имеется.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой ФИО36, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимой, обстоятельства его совершения, обстоятельства, смягчающие наказание, данные, характеризующие личность виновной, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Умышленное преступление, совершенное ФИО36, отнесено уголовным законом к категории тяжких преступлений.

В соответствии с требованиями ИЦ УМВД Камчатского края, ИЦ УМВД по Республике Крым, ГИАЦ МВД России (т. 5 л.д. 154, 156-158, т. 6 л.д. 225-227, 228, 229), ФИО36 не судима и ранее к уголовной ответственности не привлекалась.

На учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах Камчатского края (т. 5 л.д. 161, 162, т. 6 л.д. 230, 231) ФИО36 не состоит. 

По месту жительства (т. 5 л.д. 160) жалоб и заявлений в отношении ФИО36 не поступало, на профилактическом учёте она не состоит, ранее привлекалась к административной ответственности по линии ГИБДД. 

Работая в ООО 

<

данные изъяты> (т. 6 л.д. 7), ООО 

<

данные изъяты>», ФИО36 зарекомендовала себя положительно, как профессиональный, пунктуальный, исполнительный и ответственный работник, вредных привычек не имеет, обладает необходимыми личностными и морально-этическими качествами, за время работы дисциплинарных и материальных взысканий не имеет, с возложенными обязанностями справляется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО36, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления (т. 5 л.д. 148-149, т. 6 л.д. 152-158, 159-163), полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка (т. 5 л.д. 245), неудовлетворительное состояние и инвалидность отца – ФИО10 (т. 6 л.д. 11).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО36, судом не установлено.

При решении вопроса о виде и размере наказания ФИО36 суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, в том числе характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимой и приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, достижение целей наказания и исправление ФИО36 возможно при назначении наказания в виде лишения свободы. Оснований для назначения подсудимой иного наказания, в том числе и штрафа, суд, с учётом фактических обстоятельств дела и данных о личности ФИО36, пояснившей о своём неудовлетворительном материальном положении, не усматривает.

Как установлено судом, применительно к подсудимой имеются обстоятельства, смягчающие ей наказание, предусмотренные п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие ей наказание. При таких обстоятельствах к ней должны быть применены положения ст. 62 УК РФ, регламентирующей назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ.

При определении размера наказания, суд учитывает наличие обстоятельств, смягчающих наказание впервые привлекающейся к уголовной ответственности ФИО36, её критическое отношение к содеянному и положительные характеристики, и полагает возможным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы в пределах, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, с учётом указанного ограничения, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, а также с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с назначением испытательного срока, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

Суд, назначая условное осуждение ФИО36, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагает на неё исполнение определенных обязанностей, способствующих её исправлению: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, являться один раз в месяц в этот орган для регистрации и отчета о своем поведении.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, степени его общественной опасности, суд не находит оснований изменить подсудимой в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категорию совершенного преступления на менее тяжкую. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО 

<

данные изъяты> ФИО15 о взыскании с ФИО36 338675 рублей 15 копеек в счет возмещения причиненного преступлением ущерба суд полагает подлежащим удовлетворению в силу ст. 1064 ГК РФ, согласно которой причиненный вред подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. При этом, суд принимает признание иска подсудимой ФИО36, поскольку оно не противоречит закону и не нарушает права и интересы третьих лиц.

Судьба вещественных доказательств (т. 5 л.д. 17-18) подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ, а именно: документы, признанные вещественными доказательствами по постановлению следователя от 5 марта 2020 года, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Камчатского следственного отдела на транспорте Дальневосточного СУТ СК России, – надлежит хранить при деле.

Процессуальных издержек не имеется. 

Мера пресечения ФИО36 не избиралась.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО36 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО36 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденную ФИО36 исполнение обязанностей, способствующих её исправлению: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, являться один раз в месяц в этот орган для регистрации и отчета о своем поведении.

Исковые требования ООО 

<

данные изъяты> о взыскании с ФИО36 в счёт возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, 338675 рублей 15 копеек – удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО36 338675 рублей 15 копеек в счёт возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в пользу ООО 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: документы, признанные вещественными доказательствами по постановлению следователя от 5 марта 2020 года, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Камчатского следственного отдела на транспорте Дальневосточного СУТ СК России, – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск – Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий